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Posledním textem minulého vydání zpra-
vodaje jsme pozvali případné zájemce na 
výlet do pražské Tróji. Někdo se přihlásil 
hned, někdo otálel, někdo na poslední 
chvíli výlet vzdal. Přesto jsme téměř napl-
nili autobus. 


Zima se dlouho nechtěla vzdát své vlády, ale 
6. května dala příležitost jaru, a tak se výlet 
nad očekávání vydařil. Rodiče s dětmi smě-
řovali do ZOO, ostatní výletníci si vybrali 
botanickou zahradu nebo se pokusili stih-
nout obojí. Bylo se na co dívat. Botanická 
zahrada nabídla množství různých zákoutí, 
květů a vůní od bylinkových záhonů, přes 
rozkvetlé louky, kvetoucí jabloně, tulipány      
i lesní jahody. Skleník Fata Morgana poskytl 
náhled do tropického pralesa a do světa 

nádherných a křehkých motýlů. Kromě uve-
deného nabízí areál botanické zahrady 
panoramatické výhledy na Prahu a Vltavu 
pod ní.


Zoologická zahrada se pyšní novými pavilo-
ny a další jsou ve výstavbě. Sloni mají velký 
výběh s koupacím jezírkem, v sousedství 
žirafího výběhu vyrostl pavilon goril. Místa 
pro jednotlivá zastavení jsou propojena 
kilometry stezek s množstvím různých 
občerstvovacích kiosků, stánků se 
zmrzllinou nebo plyšovými zvířaty. Kdo by 
odolal?


U autobusu jsme se sešli s pocitem poctivě 
ušlapaných chodidel a plni nových vjemů. 
Domů nás jelo o něco více, cestovalo s námi  
totiž i několik zvířecích  plyšáčků - dětská 
vzpomínka na prima strávený den.


Andrea Rucká
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Milí čtenáři,


od vydání posledního zpravodaje uběhlo 
čtvrt roku. V jeho průběhu se událo mno-
ho akcí a na jeho konci je tak o čem psát. 
Jednou z událostí, o které se sluší infor-
movat,  je podání přihlášky do soutěže 
Vesnice roku.

Myšlenka zapojit se do soutěže přenesená 
na jarním zasedání zastupitelstva obce se 
zdála být bláznivou. Určitě je v naší obci ješ-
tě mnoho práce a nedosažených cílů, ale 
proč to nezkusit, proč nepozvat komisi slo-
ženou z veřejných činitelů a odborníků na 
zeleň, památky, kroniky a dalších.  Už v době 
před covidem jsem měla chuť přihlásit obec 
do soutěže hlavně kvůli aktivním spolkům. 
Čím déle jsem na obci, tím víc si uvědomuji, 
jak je spolková činnost důležitá, tmelící, jak 
moc přináší radost a mnohdy také pomoc.

Hasičské spolky v jednotlivých částech obce 
jsou nositeli společenských akcí, zajišťují pé- 
či o obecní klubovny, přikládají ruku k dílu   
v různých situacích, někde i sečou veřejná 
prostranství. Skauti naplňují volný čas počet-
né mládeže i odrostlých generací, spolupra-
cují na přípravě a organizaci mnohých akcí  
a jsou tam, kde je momentálně potřeba.       
V lese a v krajině pomáhají myslivci, o zába-
vu menších dětí se pravidelně starají Mamin-
ky, a protože i další spolky čas od času přis-
pějí obecnímu blahu svou aktivitou, mám 
zato, že je čas dát o obci vědět.

Jakási provozní slepota někdy způsobuje, že 
občané mají pocit, že se jinde žije lépe. Začí-
ná léto a doba dovolených, a tak až budete 
putovat po jiných krajích, zkuste si říct: Co 
nám doma schází? Jasně: hory a moře nebo 
blankytné koupaliště, to v obci nemáme. 

V soutěži Vesnice roku se hodnotí kromě 
spolkové činnosti i práce s dětmi, péče        
o venkovskou krajinu, veřejnou zeleň, výsad-
by stromořadí. Komise také posuzuje infra-

strukturu obce a strategické rozvojové do-
kumenty obce. Protože se také hodnotí údr-
žba památek a hřbitovů, kterou rovněž neza-
nedbáváme, nemusejí být naše šance na ús-
pěch nulové.

Zlatá cihla je ocenění udělované hodnotící 
komisí za povedenou stavbu. Troufla jsem si 
do této kategorie nominovat stavbu kaple 
sv. Jana Nepomuckého v Hodušíně a nově 
dokončenou stavbu chodníků na opařan-
ském hřbitově. Obě jsou dobrým a kladně 
hodnoceným počinem, a tak věřím, že se 
mohou ucházet o dobré umístění.

Do celostátní soutěže se v Jihočeském kraji 
přihlásilo 18 obcí. Není to mnoho, ale je       
s kým se poměřovat. Paradoxně soutěžíme 
se sousední Řepčí, s níž běžně a rádi spolu-
pracujeme, a to jako jediní zástupci tábor-
ska. Řepeč má poněkud náskok, neboť už 
soutěžila a obstála, zatímco my jsme v sou-
těži nováčkem. Nemyslím, že budeme 
soupeřit. Bylo by milé, jít si pro ceny společ-
ně, pokud na nás  zbydou. 

Krajské kolo soutěže bude hodnoceno 26.6. 
Dozvíme se, jestli naše účast přinesla zkuše-
nosti nebo i cenu. O všem budu později 
informovat. Teď si držme pěsti!

Mějte hezké léto se spoustou milých zážitků!


Andrea Rucká, starostka


Odpady

Neustále opakujeme výzvu k zaplacení od-
padů, neboť splatnost poplatku se blíží ke 
konci. Je s podivem, že je stále mnoho těch, 
které nenapadne spojitost mezi vývozem 
popelnice a povinností za tuto službu 
zaplatit. Prosíme, polepšete se!

Zároveň opakovaně prosíme, abyste objem-
né a velké kusy tříditelných odpadů předá-
vali do sběrného dvora. V kontejnerch se 
namotávají na otevírací zařízení a  způsobují 
problém při vyprazdňování.

CO NOVÉHO?
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Vítání občánků

V sobotu 29. dubna 2023 přivítali představi-
telé obce tři v tomto roce narozené děti 
mezi občany obce. Z rukou starostky obce 
Andrey Rucké převzali rodiče dětí pamětní 
listy obce a Jihočeského kraje. Místostarosta 
obce Jan Viktora předal maminkám květiny 
a zastupitel obce Lubomír Baláž předal 
dětem dárky. Součástí slavnostního obřadu 
byly také podpisy rodičů do pamětní knihy 
obce a předání finančního daru, na kterém 
se podílela obec a Jihočeský kraj.

Vítaní občánci (zprava):

Tereza Ježková z Opařan

Laura Synková z Opařan

Antonín Pokorný z Podboří

K účasti dítěte na vítání občánků je třeba 
podat přihlášku (dostupná na webu obce)   
a odevzdat ji na matrice obecního úřadu. Na 
jejím základě rodiče obdrží pozvánku s ter-
mínem a dalšími podrobnostmi zhruba 2 – 4 
týdny před akcí. 


Marta Diartová, matrikářka


Pečovatelská služba v Opařanech

Pečovatelská služba je terénní sociální služ-
ba, která umožňuje seniorům, osobám          
s chronickým onemocněním a zdravotně 
postiženým osobám žít navyklým způsobem 
života v soukromí vlastního domova. 


Terénní pečovatelská služba nabízí pomoc s 
těmito základními činnostmi:

Pomoc při zvládání běžných úko-
nů péče o vlastní osobu (úklid, 
oblékání, nákup, osobní hygiena 
ad.).

Poskytnutí stravy nebo pomoc při 
zajištění stravy (dovážka oběda 
domů k Vám, pomoc při přípravě 
jídla...).

Pomoc při zajištění chodu do-
mácnosti (běžný úklid, sezónní 
úklid, nákupy...).

Zprostředkování kontaktu se 
sociálním prostředím (dovoz nebo 
doprovod na úřady, k lékaři, na 
volnočasové aktivity, procházky, 
povídání si…).

V Opařanech a místních částech 
obce využívá tuto službu řada 
našich občanů. Momentálně tuto 
službu v naší obci poskytuje pře-
vážně Charita Písek a její Pečova-
telská služba sv. Ludmily Milevsko. 
Zájem ze strany našich seniorů a 

jejich rodin o pečovatelskou službu v naší 

Z ÚŘADU

Termín dalšího Vítání občánků je stanoven 
na sobotu 30. 9. 2023.
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obci neustále roste. Její potřeba přichází 
většinou nenadále ze dne na den. Obec 
Opařany vnímá význam této služby a její 
zajištění pro všechny potřebné občany je 
pro ni v sociální oblasti prioritou. Zřídit 
jakoukoli sociální službu není snadné, a pro-
to obec vstoupila v jednání s organizací 
MAS Krajina srdce a jejím prostřednictvím 
se snaží navázat spolupráci s terénní pečo-
vatelskou službou Borotín. Ve spolupráci s ní 
bychom rádi pro naši obec zajistili dostup-
nost této služby kdykoli a pro všechny, kdo 
tuto pomoc potřebují a umožnili tak našim 
seniorům, kteří nejsou plně soběstační, žít 
nadále ve svém domácím prostředí.  
Jednou z možností spolupráce je, že by        
v naší obci působila pečovatelka, která by 
byla k dispozici přímo pro obyvatele 
Opařan a okolních vesnic a to v případě, že 
by byl o tuto službu dostatečný zájem. 
Prosíme všechny případné zájemce či jejich 
rodinné příslušníky, aby se nám přihlásili       
a co nejdříve nás kontaktovali. 


Marta Diartová, matrikářka


Rezervační systém hřiště

Obec spustila nový rezervační systém pro 
využití multifunkčního venkovního hřiště. 
Branky tenisového hřiště, volejbalového 
hřiště a technického zázemí byly osazeny 
elektronickým zámkem s PIN klávesnicí. 
Rezervace je nově možná pouze po přihlá-
šení do systému přístupného přes web 
obce. Při rezervaci systém vygeneruje PIN 
kód, který přijde na zaregistrovaný email a 
ten bude fungovat zároveň na branku 
technického zázemí a na branku zvoleného 
hřiště. Rezervace je možná po ½ hodinách, 
cena za 1/2 hodinu 75 Kč. Platby rezervace 
jsou možné bankovním převodem, on-line 
platební kartou či hotově na pokladně OÚ.


Žaneta Kupilíková

Dotace z Jihočeského kraje


Obec Opařany je úspěšným žadatelem        
o dotace poskytované Jihočeským krajem.   
V letošním roce jsme opět žádali do něko-
lika dotačních výzev, uspěli jsme v následu-
jících: 


Z dotačního programu Podpora oprav a 
rekonstrukcí místních komunikací získala 
obec částku 1.174.757 Kč na akci Obnova 
místní komunikace 7c (ulička ke škole), 
což činí 50 % realizačních prostředků.


Z Krajského investičního fondu má obec 
přislíbenou dotaci ve výši 4 mil. Kč na akci 
Objekt občanské vybavenosti č. p. 26. 
Jedná se o někdejší bistro, jehož rekonstruk-
cí vznikne komunitní centrum - místo pro 
setkávání a spolkový život v obci. Výše uve-
dená částka představuje 40 % celkových 
nákladů na realizaci.


V rámci dotačního programu „My v tom 
Jihočechy nenecháme II“, do něhož se 
zapojila i obec Opařany, jsme získali částku 
16.735 Kč, náklady obce na projekt činily 
4.000 Kč. 


Dotace naopak nebyla přiznána na opravu 
kanalizace vedoucí od domu č. p. 292 ke 
kostelu. Celá tato akce tedy proběhne v re-
žii obce.  Bude probíhat v průběhu celého 
léta a pokračovat bude zřejmě až do listopa-
du, jak je postavena smlouva o dílo. V násle-
dujícím roce ba na tuto stavbu měla navázat 
stavba chodníku od zdravotního střediska a 
nakonec i nový povrch komunikace. Nyní 
probíhá příprava podání žádostí o dotace.


Hana Hadrbolcová

INVESTICE
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Co nás čeká v létě

Předchozí článek naznačuje, že léto v Opa-
řanech bude plné překážek. Už jste letos 
museli snést omezení na hřbitově, vzápětí 
také u kostela a tím to zdaleka nekončí.  

V polovině  června zahájila stavba kanalizace  
z centra obce ke kostelu a s koncem června 
nastoupí jiná firma na stavbu komunitního 
centra v bývalém bistru. Obě stavby by měly 
probíhat až do konce listopadu letošního 
roku, takže je nutné počítat s jistými občas-
nými změnami provozu. V prázdninovém 
čase se přidá také omezení pro pěší, a to na 
trase od školy do centra - bude se dláždit 
ulička ke škole. Průchod bude možný přes 
areál školy, popřípadě s opatrností kolem 
památného dubu. V jeho sousedství bude 
ve stejném čase opravováno bistro.

Do poloviny prázdnin by měly být dokonče-
ny poslední práce na lesní cestě v Novinách. 
Pak nás bude čekat administrativní dokon-
čení a žádost o platbu dotace.

V Podboří firma Zvánovec a.s. dokončuje vo-
dovodní přípojky u nemovitostí a snad 
konečně dokončí také terénní úpravy. Vypa-
dá to, že by do konce prázdnin mělo být ho-
tovo a připraveno na kolaudaci. Dotační 
prostředky MZe už má obec na účtu a zbývá 
vyčerpat krajské kofinancování ve výši 10% 
uznatelných výdajů celé akce. 

Jak jsme při přípravě rozpočtu slíbili, pro-
jektujeme novou třídu mateřské školky.        
S novou třídou dojde i k rozšíření prostoru 
školkové jídelny a k rekonstrukci kuchyňské-
ho zázemí školky. Jde o legislativou vyžáda-
né úpravy dosavadních prostor.

Zastupitelstvo na svém posledním zasedání 
rozhodlo o využití dosavadní nemovitosti 
č.p. 7 k výstavbě 3 obecních bytů s lodžiemi 
a terasou. Na OÚ je k dispozici studie před-
stavující 3 velikostní varianty bytů, zastupi-
telé po mírné diskuzi vybrali střední variantu 

- byty o velikosti 66-74 m2. Začíná se praco-
vat na projektu.

Vybraná kancelář urbanistů pracuje dále na 
změně územního plánu. Zdálo se, že se 
podaří připravit změnu do připravovaného 
zastupitelstva, ale změna legislativy a poky-
ny pořizovatele nás nutí opravovat zpraco-
vané podklady, a tak se věc zdá být bez 
konce. Nedejte na zdání! Jen co krajský 
úřad vydá poslední stanovisko, může být 
svoláno veřejné projednání. Přesný termín 
není znám, ale snad se tak stane v průběhu 
léta. Bývá oznamován veřejnou vyhláškou 
prostřednictvím úřední desky. Poučeni          
z nezdarů a s vědomím nových předpisů ví-
me, že v nedaleké budoucnosti bude ne-
zbytné dělat kompletně nový územní plán 
zpracovaný v předepsaných standardech.

Tolik základní informace z úřadu. Píšu zá-
kladní, protože úřad toho řeší mnohem víc, 
třebaže se to každému nemusí na první 
setkání zdát.


AR


Na hřbitov bez holínek

Snad se mnou budete souhlasit, že chodní-
ky na hřbitově udělaly mnohým radost. Dě-
kuji všem, kdo tuto akci nahlas chválí. Hlavní 
dík však patří projektantce Naděždě Žaludo-
vé, zhotoviteli PL BEKO s.r.o. a panu Bartůň-
kovi, který svým umem vylepšil detaily.                                                                   


AR


INVESTICE
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Úspěchy žáků základní školy

Ve 2. pololetí školního roku 2022/23 se naši 
žáci zapojili do mnoha vědomostních, 
sportovních i uměleckých soutěží, účastnili 
se školních i okresních kol olympiád. 
Některým se podařilo postoupit i do soutěží 
krajských:


Dějepisná olympiáda v Českých Budějovi-
cích -   Tereza Plochová - 9. třída


Florbal -  dívky - 8. a 9. třída. V krajském kole 
v Jindřichově Hradci dívky vybojovaly skvělé 
2. místo.


Jihočeský knihomol v Českých Budějovicích 
- soutěž čtení textu v němčině -  Leona Bed-
nářová - 8. třída 


Rybářská olympiáda ve Vodňanech - Kadlec 
Matyáš -  8. třída


ZŠ a MŠ OPAŘANY

Zadejte nebo vložte text

Další soutěže:


Florbalový turnaj žáků 1. stupně ZŠ v Milev-
sku -  chlapci – 4. a 5. třída. Soutěžilo 23 
družstev. Náš tým obsadil krásné 2. místo. 
Od vítězství je dělil pouze 1 gól.


Mistrovství ČR v moderní gymnastice – 
kategorie mladších nadějí – vynikající 1.mís-
to získala Michaela Klasnová – 4. třída


Naše  škola opět zabodovala v celostátním 
projektu Recyklohraní, do kterého je v sou-
časné době zapojeno 3 879 škol. V rámci 
Jihočeského kraje jsme obsadili 1.místo, 
mezi školami z celé ČR jsme skončili na 14. 
místě.


Podrobnosti o všech soutěžích najdete na 
www.zs.oparany.cz nebo facebooku.


Všem soutěžícím gratulujeme a děkujeme za 
reprezentaci školy.     


                                                                           
Hedvika Dolejšová

http://www.zs.oparany.cz
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Školní výlet dětí do Anglie

V neděli 7. května vyrazili žáci osmých a 
devátých ročníků na výlet do Anglie. 


V ranních hodinách Eurotunnelem přejeli na 
ostrov a za svítání vyrazili poznávat krásy 
Londýna. Užili si prázdné ulice centra města, 
londýnské metro, došli k pevnosti Tower, 
slavnému mostu Tower Bridge, k divadlu 
Globe, katedrále sv. Pavla, navštívili Národní 
galerii, prošli se po Millenium Bridge a ob-
divovali mrakodrapy (Okurku – The Gherkin, 
Střep – The Shard,  Vysílačka –The Walkie - 
Talkie atd.). Kolem 18. hodiny se přesunuli 
do Bedfordu, kde už čekali „náhradní 
rodiče“, aby je odvezli do svých domovů.

V úterý navštívili rodiště W. Shakespeara 
-Stratford, jeden z nejkrásnějších hradů 
Warwick a univerzitní město Oxford. 


Ve středu ráno si měli možnost prohlédnout 
městečko Salisbury se slavnou gotickou 
katedrálu s nejvyšší šikmou věží v Anglii, 
načerpali magickou energii ve Stonehenge 
a den zakončili  v lázeňském městě Bath. 


Ve čtvrtek se rozloučili s rodinami a odjeli 
zpět do Londýna, kde dokončili prohlídku 
města – Buckinghamský palác, Trafalgarské 
nám., Big Ben s parlamentem, Westminster 
Abbey, Leicester Square, Piccadilly Circus                
a pořádně se najedli v China town. Velkým 
zážitkem bylo Londýnské oko. Skvělá vyhlíd-
ka umožnila prohlédnout si některé „nacho-
zené“ památky z výšky.

Z Londýna autobus vyjel kolem 19. hodiny, 
krátce po poledni následujícího dne se 
všichni shledali se svými rodiči a spokojeně 
odcházeli domů sdělit všechny zážitky. :-)    

                                            Martina Švadlenová


Ve školní družině to žije

Mnoho dětí tráví svůj volný čas ve školní 
družině. Zde mohou sportovat, výtvarničit, 

poslouchat hudbu a tančit, mají 
zde k dispozici nepřeberné 
množství stavebnic a desko-
vých her. K samozřejmosti 
patří i využívání informačních 
technologií.  Děti zde také 
mají příležitost navštěvovat 
zájmové kroužky – Tvořílky, 
Keramiku a Jógu. Ale hlavně si 
tu mohou nerušeně hrát  a být 
se svými kamarády.  A to je     
v dnešní hektické době, která 
se orientuje na výkon, neoce-
nitelné. Je to právě hra, skrze 
níž se děti učí  a která přináší 
pozitivní emoce a zážitky.

V průběhu letošního školního 
roku děti z prvního oddělení 
naší družiny četly knihu Mizící 

hmyzíci a vytvářely půvabná 
výtvarná dílka   s hmyzí tematikou. Děti           
z druhého oddělení  vymodelovaly novou 
keramickou hmyzí zvonkohru. Pak už jsme 
jen toužebně vyhlíželi pěkné počasí a do-

ZŠ a MŠ OPAŘANY
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končení opravy cesty do Novin. Tam totiž 
můžete  naše dílka spatřit během prázdnin. 
Naše broukoviště nás stále baví a baví nás 
hledat krásy přírody a vytvářet v našem byd-
lišti různé zajímavosti. A tak: Neseďte doma! 
Pojďte ven! Venku je to prima.  V měsíci 
květnu jste si mohli projít Kvetoucí stezku, 
kterou jsme pro vás vyznačili cestou od 
školy ke Kášovce. Mrzí nás ale, že se našli 
nenechavci a my jsme museli stezku několi-
krát opravovat a doplňovat.

Blíží se konec školního roku a holčičky z Jo-
gínků dokončují svou jógovou výzvu. Ušly 
kus cesty po STEZCE JÓGY, která se stala 
součástí jejich života. Mohou na sebe být 
náležitě pyšné.

Se školním rokem se v naší družině rozlou-
číme odpolední party plnou her a zábavy. 
Nebude chybět ani zdravé pohoštění.  Pře-
jeme všem nádherné léto plné nevšedních 
zážitků!


Za školní družinu Jindřiška Kolářová


Zprávičky ze školky

„…žluté sluníčko koulí se k červenci,    
zelená tráva se květy chlubí.“

Tak jsme se toho pěkného počasí všichni 
dočkali. Děti si užívají her v přírodě a v pís-
kovištích. Čas letí jako voda, proto přinášíme 
malé ohlédnutí za druhou polovinou tohoto 
školního roku. Začali jsme sportem. V únoru 
se spousta dětí z naší mateřské školy účast-
nila lyžařského kurzu na Monínci. Za sněhem 
tam jezdíme již dvanáct let a bývá to týden 
skvělých zážitků a nových dovedností.

Karnevalové a masopustní období bylo ve 
školce ve znamení kostýmů, převleků a vese-
lé hudby. Jaro jsme přivítali společně s rodi-
či. Ve školce jsme uspořádali odpolední díl-
ničku. Některé maminky nám pomáhaly s její 
organizací a děti si domů odnášely mnoho 
pěkných výrobků. Následovala oslava Veli-
konoc spojená s barvením vajíček. Na konci 
dubna jsme na zahradě uspořádali „čaroděj-
nickou školku“. Opékali jsme špekáčky, létali 

ZŠ a MŠ OPAŘANY
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na košťatech, vařili lektvary a hráli kouzelnic-
ké hry. Jaro bylo v plném proudu a my už  
pilně seli různá semínka, podnikali výlety do 
přírody, oslavili Den matek a prožili tradiční 
pouť. S radostí jsme přijali pozvání pana Pro-
cházky a byli jsme se podívat, co je nového  
v kravíně. Nakonec děti dostaly krásný trak-
tor, který se jim hodí ke společným hrám. 
Také jsme ukončili naši školkovou saunovací 
sezónu a nejotužilejším otužilcům jsme roz-
dali medaile. 

Naše děti viděly také pěkná divadelní před-
stavení, za jedním dokonce vyrazily autobu-
sem do Tábora. Zajímavé byly naučné           
a vzdělávací programy „Zdravík a zvířátka     
z kouzelného lesa“, „Bezpečný pes“ a „Ves-
mírná show“. Nejstarší děti se účastní projek-
tu „Roboti ve školce“, který pomáhá v rozvoji 
digitálních kompetencí. 


Den dětí si děti užily plnými doušky. Hrály 
hry, soutěžily, ale zejména mohly po dva dny 
dovádět ve skákacím hradu z Efaflexu. 
Děkujeme.


Velký úspěch zaznamenaly děti ze třídy Ba-
lónky. Každoročně se účastníme výtvarné 
soutěže “Červen měsíc myslivosti“. Na slav-
nostní vernisáži v Táboře byly letos oceněny 
práce Terezky Kravarové a Toničky Viktorové. 
Navíc naše mateřská škola obdržela letos 
putovní pohár. Poděkování patří nejen 
šikovným dětem, ale také jejich učitelkám 
Veronice Musilové a Janě Januškové. 
Výtvarné práce našich dětí můžete celoroč-
ně vidět vystavené v prodejně COOP Jed-
nota Opařany. 


O zápis do mateřské školy projevil zájem 
velký počet uchazečů. V dalším školním roce 
budeme mít opět otevřené odloučené 
pracoviště v ZŠ – třídu Včeliček. Ani to však 
nestačí a několik uchazečů jsme, bohužel, 
nemohli z kapacitních důvodů přijmout. 
Plánovaná přístavba mateřské školy nám 

snad pomůže tuto situaci příště zdárně 
vyřešit. 


Nyní v závěru školního roku čekají děti tři 
výlety. Pojedeme se podívat do Sladovny     
v Písku a k Hasičům do Tábora. Naši před-
školáci navštíví Záchrannou stanici ohrože-
ných živočichů Makov. Tyto nejstarší děti, 
které můžete vidět na tablu v Dekoratexu, 
nyní pilně připravují program na slavnostní 
„Rozloučení s předškoláky“. Tak jim budeme 
držet palce, aby to všechno dobře dopadlo 
a ze školky do školy a do života vykročily tou 
správnou nohou. 


Zdeňka Šimáková


Zahradní párty u školy

Stále se něco děje. Jaro vybízí k venkovním 
aktivitám a srší nápady. Jeden nápad dostal 
konkrétní rozměr na školní zahradě, kde se 
13. června odehrála zahradní slavnost se 
vším, co od ní můžete čekat. Děti společně 
se svými učiteli, kamarády i rodiči mohly 
kreslit, cvičit, poznávat či ochutnávat.  Záro-
veň tím prezentovaly možnosti, které zdejší 
škola nabízí. Přívětivé počasí a chutné 
občerstvení přispělo k pohodě, jaká na 
školní zahradě zavládla. Bylo to fajn.

ZŠ a MŠ OPAŘANY
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Co se děje ve Třináctce?

Naposledy zprávy ze Třináctky byly o plese, 
po plese se v březnu konalo Time, což je 
memoriál Tipa a Melouna, zakladatelů 
místního skautingu. U klubovny jsme se 
přesunuli v čase do roku 1968, kdy všechno 
začalo. Soutěžní skupiny měly zkusit, co 
tehdy obnášelo, založit přístav. Zakládání 

Třináctky není jen o skautských dovednos-
tech, a tak se účastníci setkali i s administra-
tivou – pořádali nábor nováčků a učili se 
vyplňovat přihlášku nového člena, zamýšleli 
se nad podstatou skautingu a nalezli tajné 
dokumenty, které střeží jako oko v hlavě. 
Díky tomu, že jsme dali síly dohromady a 
každý z nás si vyzkoušel několik potřebných 
dovedností, podařilo se nám založit nový 
přístav. A když jsme se znovu setkali v cíli, 
utvořili jsme obrovský kruh kolem ohně a 
ten jsme zapálili na počest oddílových 
zakladatelů. Nejen díky nim máme letos už 
55 let fungující Třináctku.


Praha stověžatá a dvacet pět skautů z Opa-
řan a Jistebnice. Takto nazvali kluci z Opařan 
a Jistebnice svůj výlet do hlavního města, 
když referovali, jak se měli. Ubytování si 
zajistili u  vodních skautů v Praze na Žižkově. 
V sobotu jejich kroky vedly do Národního 
technického muzea, následovala cesta po 
památkách a dětských hřištích. Přes Letnou 

na Pražský hrad, přes katedrálu Sv. Víta, 
kolem zvonku kanceláře prezidenta republi-
ky, Rudolfina, Prašné brány, Staroměstského 
náměstí až po Orloj. V České národní bance 
viděli druhou největší minci na světě a těž-
kali zlatou cihlu za 17,4 milionu Kč. Celý den 
zakončili opékáním špekáčků a horolezec-
kou stěnou i přesto, že odpoledne ušli něco 
přes 15 km. V neděli proběhla jen krátká hra 
u pražské klubovny a po obědě hurá domů.


I letos jsme 1. května společně odemkli řeku 
Lužnici a zahájili vodáckou sezónu. Letos 
jsme obnovili tradici splouvání řeky pro 
skauty a skautky a ti se vydali hned po 
odemčení ozkoušet řeku. Pluli od Stádlec-

TŘINÁCTKA
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kého mostu až do Bechyně. Skautům            
a skautkám přálo počasí i stav vody. Vzali 
jsme tři pramice, dvě kanoe, jeden kajak      
a po odemčení se za doprovodu smíchu      
a slunečních paprsků vydali po řece až na 
konec Bechyně. Nechybělo ani občerstvení 
po cestě a pár namočených šťastlivců. 

Družina našich benjamínků Bubliny (před-
školáci a prvňáci) se společně schází po celý 
rok na pravidelných pátečních schůzkách, 
společně podnikly také další akce – prosin-
covou Výpravu do Betléma nebo třeba 
výpravu do bazénu. V dubnu se Bubliny 
vydaly společně do Jistebnice, kde na 
skautské základně prožily dva dny plné 
zábavy a putovaly po stopách sv. Jiří – patro-
na skautů. První červnový víkend Bubliny 
společně tábořily u klubovny v Opařanech. 
Vyzkoušely si mnoho dovedností, které 
budou na táboře potřebovat. Spaly ve 
stanech, připravily si svou večeři, škrábaly 
brambory, dokázaly jíst z ešusu a také si ho 
po sobě umýt. Zažily táborový nástup a 
zpívání u ohně. Tématem celé výpravy byly 
včely a mottem se stala moudrá věta: „Včely 
bez nás mohou žít, ale my bez nich ne.“ Děti 

TŘINÁCTKA

se na chvíli staly malou včelkou a vyzkou-
šely si na vlastní kůži, co je to včelí roj, 
jakou těžkou práci včely dělnice pilně a 
neúnavně vykonávají. Navštívili jsme 
kamarády včelaře a dozvěděli se spoustu 
informací o včelím společenství, prohlédli 
si úl a ochutnali čerstvý med. Prožili jsme 
krásné společné chvile a  i díky pěknému 
počasí se víkendovka opravdu vydařila.     
Z našich Bublin se během celého roku 
stala prima parta, a tak už se moc těšíme 
na společné čtyři dny na letním táboře.

Pro skauty a skautky je koncem měsíce 
června plánovaná akce tréninků lodí, 
záchrany a věcí, co jsou s tím spjaty, na 
peřeji ve Strakonicích. Tato akce na divoké 
vodě poskytne účastníkům technický          
a praktický rozvoj dovedností na vodě a 
jsou si pak jistější a umí lépe číst vodu.

V létě nás čeká nové místo na skautský 
tábor, termín zůstává, ale posouváme se  
o pár kilometrů níže dolů po proudu. 
Našli jsme novou louku, tak uvidíme jaké 
to bude. Louka se nachází nedaleko obce 
Drahov a je to takové pěkné zákoutí. 
Přípravy na tábor jedou v plném proudu, 
ba skoro již vrcholí. Na konci června zaba-
líme náš sklad a v červenci tadá na tábor.


Adéla Selnarová
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Hasičárna jako nová

Spolkoví dobrovolníci nečekali, až obec 
objedná opravu vnitřních prostor hasičárny 
ve Skrýchově a vzali věc do svých rukou. 
Skauti a hasiči všech místních okrsků by rádi 
užívali hasičárnu ke skladování materiálního 
vybavení, a tak jim nebylo zatěžko přiložit 
ruku k dílu. 

Skautka, radní a zastupitelka v jedné osobě 
Žaneta Kupilíková se při jednom zasedání 
rady obce domluvila se Slávkem Kotrbou, 
hasičem, radním a zastupitelem, pak zajistila 
potřebné a vybrala termín první brigády.   

Že bude nutné obětovat dokonce tři volné 
dny, bylo dopředu těžké odhadovat.  

Oškrábat, zpenetrovat a vybílit - tak znělo 
zadání. Za běžných okolností nic zvláštního, 
ale při pohledu na černočerné zdi a  strop 
poznamenané desetiletími, po která zde 
pobývala zemědělská technika, poněkud 
těžký úkol.  S chutí do toho, půl je hotovo!

Společný cíl byl společně dosažen a chybí 
jen dokončit přepažení vnitřního prostoru, 
aby se skladovaný materiál nemísil. Potvrdilo 
se, že méně je více. Méně investovaných 
prostředků přineslo větší radost z dokonče-
né práce, a tak to má být. Všem díky!


AR

Květnové hasičské soutěže

Sobota 13. května byla vyhrazena domácím 
hasičským soutěžím. Poněkud chladné jarní 
počasí neodradilo odvážlivce zvyklé ráchat 
se ve studené vodě od účasti, a diváci tak 
mohli dopoledne fandit dětským oddílům 
SDH v Oltyni u rybníka a odpoledne navští-
vit okrskové klání místních SDH na louce 
nad Novými Dvory.

Nebylo důležité, kdo vyhraje. Bylo podstat-
né, že vyhrála vůle vstát z kanape  a vyrazit 
do vlhkého pošmourného dne s partou 
kamarádů. Při dětské soutěži bývají středem 

pozornosti špunti z přípravek, kteří 
bez slziček máchají rukávy v ledové 
kádi a zaklekají ve dvojicích na vzpína-
jící se hadici s proudnicí. Při dospě-
lácké soutěži sklízejí obdiv matadoři 
různých váhových kategorií vrhající se 
přes bariéry a překážky s touhou po 
další medaily a zápalem vlastním 
dětské kategorii. Vítězí dobrá nálada a 
nadšení pro věc. V Oltyni i v Nových 
Dvorech to nebylo jinak.

Podpora od štědrých spřízněných 
sponzorů zajistila dostatek odměn 
pro úspěšné oddíly a něco málo zbylo 
i pro poražené. Pro všechny bylo při-

praveno dobré občerstvení. V Oltyni nabíze-
li luxusní sekanou v housce, Nové Dvory 
hostily návštěvníky grilovanou klobásou. 

SPOLKY
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Nové Dvory - jak jde u nás čas

Po období zimy se všichni těšíme na jaro, 
sluníčko a pohodu na svých zahradách.

U nás jsme jaro vítali akcí nazvanou ,,Zelený 
čtvrtek“, která se nesla v duchu zelené barvy. 
Točilo se zelené pivo, na baru se nalévala 
zelená a i oblečení nás všech bylo zelené. 
Dobrá nálada, tanec a hudba kapely Vouz 
band doladily vše k dokonalosti.

Svátky jara - Velikonoce nám všem připomí-
nala i krásná a nápaditá výzdoba Nových 
Dvorů.

Velikonoční koleda byla dle tradic, vyplatit 
nás ženy se vypravilo na 20 koledníků ve 
složení malých kloučků až po zralé chlapy. 
Moc jim za koledu děkujeme a těšíme se na 
příští rok.


Po Velikonocích naši vesničku ovládly 
čarodějnice. Usadilo se jich tady kolem 50. 
Každá byla originální a svým způsobem 
krásná. 30. dubna jsme za vsí zapálili čaro-
dějnickou vatru. Počasí nám přálo, a tak 
nechybělo posezení u ohně a společná 
zábava.

Na prvního máje naši muži postavili májku, 
která je u nás již dlouholetou tradicí.  V mno-

ha rodinách určitě došlo i na polibek pod 
rozkvetlou třešní.

V květnu jsme oprášili naše hasičské doved-
nosti a šli soutěžit v požárním sportu.  

Okrsková soutěž se konala u nás v Nových 
Dvorech, a tak byl další úkol připravit dráhy, 
zajistit občerstvení a zábavu pro ostatní 
soutěžící. Počasí bylo plné rozmarů, ale ve 
finále vše dobře dopadlo. Dík patří všem, 
kteří přiložili ruku k dílu, jak z řad hasičů, tak 
i z řad našich přátel. Děkujeme Vám!

V okrskové soutěži ženy vytvořily čas, který 
byl postupový na okresní hasičskou soutěž, 
která se konala v Táboře. Byla to výzva, a tak 
ženy posbíraly zbytek sil a vyrazily. Soutěž se 
vydařila, výkony našich závodnic byly             
v předních číslech. Jen požární útok nám 

nevyšel, jak bychom chtěly a tím se náš tým 
posunul na 4. příčku. Krásné bylo, že se opět 
projevil týmový duch, chuť závodit a co 
nejlépe reprezentovat naši vesničku Nové 
Dvory.

Do nadcházejícího léta Vám všem přeji 
hodně sluníčka, pohody a „tým“ přátel, se 
kterým zažijete krásné chvíle!    


                                                                                                      
Marcela Máchalová

SPOLKY
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Dětský den

Ani letos Maminky nezahálely a nenechaly 
děti bez oslavy. Sice ne pod hlavičkou ČSŽ, 
ale se stejným nadšením a v podstatě ve 
stejném personálním složení uspořádaly 
soutěžní odpoledne. Počasí se vydařilo a na 
účasti bylo znát, že facebookový profil přilá-
kal i vzdálenější nepřátele nudy. Kdo přišel, 
nelitoval. U některých úkolů se zapojily a 
mnohdy i zapotily děti i rodiče. Sladkou 
odměnou byla nejen cukrová vata a ledová 
tříšť. 


Komu se líbily skákací hrady, je srdečně zván 
na spolkový den. Tam budou i další atrakce, 
ovšem jen za předpokladu vlídného počasí. 

AR


Do Olší zase našli cestu rodáci

Nikoli sami od sebe, ale na pozvání a v režii 
SDH Olší zavítali rodáci 10. června do své 
rodné vísky, aby se potkali a poveselili se 
sousedy a známými. Počasí střídavě hrozilo 
deštěm, ale při dostatku přístřešků a dobré-
ho jídla a pití to nikomu příliš nevadilo. Své 
brány otevřel i statek BA-VA farma, a tak to-
ho bylo k vidění v tak malé vsi víc než by se 
čekalo. Pro zájemce bylo otevřené místní 
nedávno dokončené minimuzeum, návesní 
váha, autobusová čekárna, v provozu byl       
i zdejší přístav.  V 18 hodin se otevřela také 
kaplička, kde pan farář Němec odsloužil 
slavnostní mši a pozval farníky na letní akce 
pořádané jistebnickou farnosti. Současně 
zde oznámil, že od července povede boho-

služby také v kostele sv. Františka Xaverské-
ho v Opařanech. K poslechu hrála kapela 
Duo Anděl, večer se tančilo, k ránu i plavalo. 
Každý podle svého gusta. 


	 	 	 	 AR


Pozemkové úpravy

Do Olší týden po rodácích zavítal ředitel 
táborské pobočky Státního pozemkového 
úřadu, aby promluvil k vlastníkům zeměděl-
ské půdy a představil jim podstatu a proces 
komplexních pozemkových úprav. Schůzka 
se týkala Olší, ale pozemkové úpravy se 
mohou týkat všech katastrů, pokud bude 
vůle vlastníků. A pokud bude, mohou se 
postupem času odehrát majetkové změny 
např. tam, kde jsou cesty, které nikdo neudr-
žuje, protože vlastníci neinvestují a obec do 
cizího investovat nemůže. Takové cesty jsou 
okolo našich sídel mnohé: v Opařanech 
cesta do Jatouš, propojka na Stádlec, cesta 
od skrýchovského vodojemu k Hodušínu, ze 
Skrýchova na Nové Dvory, z Podboří smě-
rem na Hodušín a další. A nejen o cesty tu 
jde. Kolem některých sídel jsou navržena 
protipovodňová opatření, ale jak je zrealizo-
vat, když vlastníci nekonají? Informace k té-
matu jsou na webu Státního pozemkového 
úřadu nebo je pan ředitel rád poskytne, 
bude-li zájem.                                                 AR

SPOLKY
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Úspěšná Rozálie Jakešová  

Oddíl moderní gymnastiky TJ Sokol Bernar-
tice vede od roku 2009 trénérka Lucie 
Tollingerová, bývalá úspěšná závodnice, 
juniorská reprezentantka České republiky, 
držitelka několika medailí z Mistrovství 
České republiky a z mnoha mezinárodních 
závodů. Její svěřenkyně dosahují medailo-
vých umístění nejen v Čechách, ale i v zahra-
ničí (Slovensko, Polsko, 
Německo, Maďarsko, 
Slovinsko, Rakousko ad.) 
a na Mistrovstvích České 
republiky. V současné 
době navštěvuje bernar-
tický oddíl moderní 
gymnastiky čtrnáct děv-
čat. Jednou z nich je  
sedmiletá Rozálie Jake-
šová ze Skrýchova.

Rozálka se tomuto spor-
tu věnuje teprve od října 
2021, ale od samého 
začátku bylo jisté, že jí 
čeká úspěšná gymnasti-
cká kariéra. Jedná se       
o velmi talentované děv-
čátko, které je velkým 
příslibem pro bernar-
tický oddíl. V letošním 
roce patří do kategorie 
naděje nejmladší 2015, pro kterou je vypsán 
dvojboj volných sestav bez náčiní a s obručí.

Na podzim loňského roku se již zúčastnila 
dvou zahraničních závodů. V polském Brzku 
Dolnym skončila na 7. místě a ve slovinském 
Celje dokonce vybojovala bronzovou meda-
ili za 3. místo. Už jen samotná účast na těch-
to zahraničních závodech byl pro ni velkým 
úspěchem. Od poloviny února letošního 
roku se účastní jednoho závodu za druhým, 
z kterých také přiváží výborná umístění.


Nejprve startovala na závodech 31. ročníku 
Jihočeské ligy. Jedná se o tři závody (letos   
v Humpolci, Bernarticích a Milevsku), ze kte-
rých se počítají dvě nejlepší umístění do 
celkových výsledků ročníku. Na všech třech 
závodech předvedla bezchybné výkony, 
které jí zajistily tři první místa v dílčích 
závodech a tím pádem i absolutní vítězství 
ve své věkové kategorii celého ročníku 
Jihočeské ligy. 


Následně se představila 
na dvou mezinárodních 
závodech v České 
republice. Nejprve na 
Milevském poháru, 
kterého se zúčastnilo 
200 gymnastek v České 
republiky, Slovenska, 
Polska, Německa a 
Rakousko, kde vybojo-
vala pohár za 3. místo a 
poté ve Žďáře nad 
Sázavou kde jí opět 
patřilo 3. místo za 
sestavu s obručí. První 
dubnovou sobotu závo-
dila na pohárovém 
závodu  v Praze, ze kte-
rého přivezla 5.místo, 
pouhých 0,2 bodu od 
bronzové medaile.


Poslední dubnovou neděli uspořádal 
bernartický oddíl Přebor Jihočeské oblasti. 
Pro děvčátka ročníku narození 2015 a mladší 
je to nejvyšší možná soutěž, které mohou 
zatím dosáhnout. A právě zde Rozálka 
dosáhla zatím svého největšího úspěchu, 
když svou kategorii jasně ovládla a získala 
tak zlato za 1.místo a titul přebornice oblasti 
své kategorie.Do další gymnastické kariéry 
Rozálce přejeme především hodně zdraví, 
tréninkové píle a sportovního štěstí.


Lucie Tollingerová

SPORT



- ￼  -16 ČERVEN 2023

Kultura a sport


21.7.   Hawaii párty 


5.8.     fotbalový turnaj v Opařanech


19.8.   spolkový den


26.8.   nohejbal v Olší


Zvali jsme zájemce na divadelní představení 
na otáčivém hledišti v Týně nad Vltavou. 
Ukázalo se, že nejde o špatný nápad. Marta 
Diartová zajistila vstupenky na představení 
Cyrano a poměrně rychle se přihlásili zájem-
ci. Máme obsazený autobus a  předpokládá-
me, že se výlet vydaří.


Milovníci kultury a sportu mohou v průběhu 
léta sledovat profily okolních obcí a měst, 
nemálo akcí nabízí léto v Jistebnici, Táboře, 
Písku i jinde. 

Myslivci zachraňují životy

Myslivce si většina z nás představí, jako  mu-
že se zbraní přes rameno. Málokdo ví, že 
podstata myslivosti nespočívá v lovu. Hlavní 
úkol je péče o zvěř. Proto vyrážejí členové 
spolků těsně před senosečí do luk a za po-
moci dobrovolníků hledají ve vysoké trávě 
srnčata, aby nezahynula zásahem žacího 
stroje. Fotka zachráněných sourozenců 
dokladuje smysluplnost takového snažení. 
Díky za život!


Chcete něco podobného zažít? přidejte se   
k dobrovolníkům, kteří jsou myslivcům k ru-
ce. Rozhodně se nepokoušejte zachraňovat 
samotná mláďata nalezená v přírodě bez 
předchozího pokynu myslivců. Nedopadlo 
by to dobře.		 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 AR
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